WALDSTEIN 1988 Berthold WALDSTEIN,
Die Vasallen Christi, Wien 1988.

WIENAND 1988 Adam WIENAND (hg.),
Der Johanniterorden - Der Malterserorden.
Der ritterliche Orden des hl. Johannes vom
Spital zu Jerusalem. Seine Geschichte, seine

Aufgaben, Köln 19883.

ZANOLI 2008 Marco ZANOLI, Die
Kommenden des Johanniterordens in der
Schweiz, in: Die Kreuzzüge, Die Ritterorden,
Bubikon 2008, 49-71.

ZEIN1NGER 1946 Henri-Charles ZEININGER
DE BORJA, L'Ordre de Saint-Jean à Vevey, in:
Schweizerische Zeitschrift für Geschichte 26
(1946), 115-121.

ZIEGLER 1987 Peter ZIEGLER, Die
Johanniterkomturei Wädenswil 1287 bis 1550,
Wädenswil 1987.

ZIEGLER 1994 Peter ZIEGLER, Die
Johanniter im Stadtstaat Zürich, in: Festgabe
Bruno Schmid, Zürich 1994, 71-99.

ZIEGLER 1999 Peter ZIEGLER, Geschichte
der Schweizerischen Kommende des

Johanniterordens, Bonn 1999.

ZIEGLER 2008 Peter ZIEGLER, Der
Johanniterorden - Geschichte und Gegenwart,
in: Die Kreuzzüge, Die Ritterorden, Bubikon
2008, 45-48.

ZIEGLER 2009 Peter ZIEGLER,
650 Jahre Johanniterkommende Küsnacht,
in: Küsnachter Jahrheft 2009,
26-39.

ZIMMERMANN 2005 Marco
ZIMMERMANN, Kirche und ehemalige
Johanniterkommende Münchenbuchsee,
Kanton Bern, Bern 2005.

ZÜRICH 1928 Pierre de ZURICH, La

Maison bourgeoise en Suisse, XXe vol.,
Le canton de Fribourg sous l'Ancien Régime.
Zurich et Leipzig, 1928.

In nomine Sancte et IndividueTrinitatis
Amen. Evanescunt cum tempore que
geruntur in tempore nisi lingua testium gestis
robur adhibeat aut scriptura. Noverint
igitur universi tarn posteri quam présentes,
quod nos Cunradus advocatus de Friburgo,
Consiliarii et universitas eiusdem loci, ad

honorem dei omnipotentis, et eiusdem dei
Sancte Genitricis virginis Marie
Sanctorumque omnium nominatim tarnen
sancti Johannis baptiste quicquid terre
comprehenditur de pomerio dicti Sancti
Johannis ultra Sanonam sito infra vias donec
ad vallaculum interius et minus, domui
predicti beati Johannis in Augia dicti
friburgi in elemosinam contulimus, dicte
domui et omnibus de cetera ibidem deo
servientibus et de ordine eiusdem domus
existentibus in perpetuum possidendum.
Tali tarnen posita conditione, quod fratres
dicti ordinis monasterium, cymiterium, et
hospitia super dictam terram edificare

semperque de cetera tenere debeant.

Quod si ecquidem neglexerint, dicta terra,
etiam ipsis fratribus nolentibus, ville nostre

predicto friburgo et ipsius usui libéré
remeabit. Hanc autem collationem sub
conditione predicta fecimus Venerabili dno
Episcopo Lausannensi medio tempore
présidente, et in nostra Consilio Constitutis,
dno Willheimo de Wiler, dno Willheimo de